2

ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

С О Б Р А Н И Е
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «___» _________ 2020 года № ___

г. Балаково

Об утверждении

Положения о порядке установления льготной арендной платы

в отношении неиспользуемых объектов культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии, относящихся

к муниципальной собственности Балаковского муниципального района
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 июня 2002 года
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Саратовской области от 4 ноября 2003 года № 69-ЗСО «Об охране и использовании объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся на территории Саратовской области», Уставом Балаковского муниципального района Саратовской области; рассмотрев правотворческую инициативу прокуратуры г. Балаково от 27.03.2020 г. исх. № 30-2020, Собрание Балаковского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке установления льготной арендной платы в отношении неиспользуемых объектов культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии, относящихся к муниципальной собственности Балаковского муниципального района, согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Собрания

Балаковского муниципального района

Саратовской области

К.Б. Кузнецов

«__» _________ 2020 года

Глава Балаковского

муниципального района

Саратовской области

А.А. Соловьев

«__» _________ 2020 года
Приложение

к решению Собрания

Балаковского муниципального района Саратовской области

от «___» ________ 2020 года № ____
Положение

о порядке установления льготной арендной платы в отношении неиспользуемых объектов культурного наследия,

находящихся в неудовлетворительном состоянии,

относящихся к собственности Балаковского муниципального района

1. Настоящее Положение определяет условия и порядок установления льготной арендной платы в отношении неиспользуемых объектов культурного наследия, включенных в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся в неудовлетворительном состоянии и относящихся к муниципальной собственности Балаковского муниципального района (далее – объект культурного наследия).

2. Действие настоящего Положения распространяется на объекты культурного наследия, соответствующие установленным Правительством Российской Федерации критериям отнесения объектов культурного наследия, включенных в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации к объектам культурного наследия, находящимся в неудовлетворительном состоянии, которые относятся к имуществу казны Балаковского муниципального района.

3. Право на установление льготной арендной платы по договору аренды объекта культурного наследия имеют физические и юридические лица, выигравшие аукцион на право заключения договора аренды объектов культурного наследия (далее – аукцион).

4. При проведении аукциона начальный размер арендной платы устанавливается в размере 1 рубль в год за один объект культурного наследия.

Льготная арендная плата устанавливается со дня заключения договора аренды объекта культурного наследия.

Срок применения льготной арендной платы ограничивается сроком действия договора аренды.

5. Существенным условием, при наличии которого устанавливается льготная арендная плата при передаче в аренду объектов культурного наследия, является обязанность арендатора провести работы по сохранению такого объекта культурного наследия в соответствии с охранным обязательством в срок, не превышающий семи лет со дня передачи указанного объекта культурного наследия в аренду, включая срок подготовки и согласования проектной документации по сохранению объекта культурного наследия, не превышающий двух лет со дня передачи его в аренду.

6. Максимальный срок предоставления в аренду объектов культурного наследия устанавливается в соответствии с законодательством Саратовской области.

7. Сдача в субаренду объекта культурного наследия, предоставленного арендатору по договору аренды, передача им своих прав и обязанностей по договору аренды другому лицу, предоставление объекта культурного наследия в безвозмездное пользование, залог арендных прав и внесение их в качестве имущественного вклада в некоммерческие организации или паевого взноса в производственные кооперативы не допускаются.